SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

CONSELHO GESTOR DO FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – FEMA
ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO GESTOR DO FUNDO 2

ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – FEMA 3

Ao vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove realizou-se a 8ª Reunião 4

Ordinária do Conselho Gestor do Fundo Estadual do Meio Ambiente – FEMA, na sala de reuniões do 5

gabinete da SEMA, situada na Avenida Borges de Medeiros, 261, 14º andar, com o início às 09h, 6

com a presença dos seguintes Conselheiros: Sr. Paulo Roberto Dias Pereira, representante da 7

Secretaria do Meio Ambiente e infraestrutura (SEMA). Sra. Lilian Zenker, representante da Secretaria 8

do Meio Ambiente e Infraestrutura (SEMA); Sr. Diego Melo Pereira, representante da Secretaria do 9

Meio Ambiente e Infraestrutura (SEMA); Sra. Thais Braun Pivatto, representante da FEPAM; Sr. 10

Cylon Rosa Neto, representante da Sociedade de Engenharia (SERGS); Sr. Eduardo Stumpf, 11

representante dos Comitês de Bacias; Sra. Marion Heinrich, representante da FAMURS, Sr Kleber 12

Rodrigues Goulart, representante da SSP. Participaram também: Sra. Luana Daniela Winter 13

Weirich/SEMA, Sr. Ricardo Mikonzen/COMITÊ PARDO, Sr. Almir Azeredo/FEPAM, Sra. Vanessa 14

Pedroso Konrath/SEMA-DIFIN. Após a verificação do quórum iniciou-se os trabalhos às 09h30min. 15

Passou-se ao item 1 da pauta: Aprovação das Atas da 5ª e 6ª Reunião Extraordinária: Paulo 16

Roberto Dias Pereira/SEMA  Coloca as atas em regime de votação. Não havendo manifestações. 17

APROVADO POR UNANIMIDADE. Passou-se ao 2º item da pauta: Cronograma 2020: Paulo 18

Roberto Dias Pereira/SEMA apresenta o item de pauta, e logo depois coloca em votação o 19

Cronograma 2020. Não havendo manifestações. APROVADO POR UNANIMIDADE. Passou-se ao 20

3° item de pauta: Ajuste orçamento 2019 - Projeto de atualização da Rede Elétrica, Lógica e 21

Telefonia, do Prédio do Museu de Ciências Naturais: Paulo Roberto Dias Pereira/SEMA 22

apresenta o item de pauta. Logo depois coloca em regime de votação. Não havendo manifestações. 23

APROVADO POR UNANIMIDADE. Manifestaram-se com contribuições, questionamentos e 24

esclarecimentos os seguintes representantes: Diego Melo Pereira/SEMA, Thais Braum 25

Pivatto/FEPAM, Paulo Roberto Dias Pereira/SEMA. Passou-se ao 4 ° item de pauta:  Ajuste 26

orçamento 2019 - Ofício Nº 5246/2019 – DirAdm:  Apresenta e explica o item de pauta, logo depois 27

coloca em regime de votação. Não havendo manifestações. APROVADO POR UNANIMIDADE. 28

Manifestaram-se com contribuições, questionamentos e esclarecimentos os seguintes 29

representantes: Almir Azeredo/FEPAM, Diego Melo Pereira/SEMA, Cylon/SERGS. Passou-se ao 5° 30

item de pauta: Assuntos Gerais: Eduardo Stumpf/CBH questiona como está o andamento do 31

zoneamento da areia do rio Jacuí. Cylon/SERGS explica que a Profil entregar o trabalho no final 32

deste ano. A CTP de mineração enviou uma correspondência ao Secretário, pedindo que ele se 33

manifestasse junto ao juiz, para que se tivesse um prazo hábil de manifestação técnica sobre o 34

produto. Eduardo Stumpf/CBH solicita que quando tiver os trabalhos das diretrizes que vai sair no 35

zoneamento da areia do rio Jacuí, que isso fosse apresentado no comitê. Cylon/SERGS sugere 36

colocar em pauta na CTP de mineração, e que convidasse o DBIO e o comitê para fazer essa 37

apresentação lá.  Paulo Pereira/SEMA da um relato sobre o tubarão azul e pede uma reprogramação 38

para pagar a segunda parcela do contrato do tubarão azul. Vanessa Pedroso/SEMA explica que essa 39

parcela estava programada pelo recurso livre do tesouro, não se tem recurso disponível, não tem 40

como liberar. Foi solicitado então que o FEMA fizesse o pagamento, pois o orçamento já se tem, só 41

foi feito a readequação. Cylon/SERGS sugere que na primeira reunião do ano dessa câmara técnica 42

sejam repassados todos os projetos que tem e ver a cota e o orçamento. Vanessa pedroso/SEMA 43

sugere trabalhar com o valor de orçamento mesmo não liberando toda a cota. Paulo Pereira/SEMA 44

coloca em votação sobre a reprogramação da ultima parcela de tubarão azul. Não havendo 45

manifestações. APROVADO POR UNANIMIDADE. Kleber Rodrigues Goulart/SSP cita que conversou 46

com alguns guardas parques, e ficou preocupado, pois apenas um desses em que conversou tinha 47

autorização para portar arma, e deixa isso como uma questão séria para ser tratado ano que vem, 48

para que seja estabelecida uma capacitação desses guardas. Diego/SEMA relata o que já vem sendo 49

feito em relação aos guardas parques. Manifestaram-se com contribuições, questionamentos e 50

esclarecimentos os seguintes representantes: Diego/SEMA, Cylon/SERGS, Paulo Pereira/SEMA, 51

Almir Azeredo/FEPAM, Lilian Zenker/SEMA, Vanessa Pedroso/SEMA. Não havendo mais nada a ser 52

tratado encerrou-se a reunião às 10h20min. 53

CONSELHO GESTOR DO FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – FEMA

Of. Conselho Gestor do FEMA nº 007/2019              Porto Alegre, 19 de novembro de 2019.

   Senhores Conselheiros:

O Presidente do Conselho Gestor do FEMA, convoca Vossa Senhoria

para a 8ª Reunião Ordinária, a ser realizada em 26 de novembro de 2019, (terça-feira), às 9h,

na sede da SEMA, situada na Av. Borges de Medeiros, 261, 15º andar – Auditório, com a

seguinte pauta:

PAUTA:

1. Aprovação das Atas da 5ª e 6ª Reunião Extraordinária – conforme anexos;

2. Cronograma 2020 - Conforme anexo;

3. Ajuste orçamento 2019 - Projeto de atualização da Rede Elétrica, Lógica e

Telefonia, do Prédio do Museu de Ciências Naturais – conforme anexos;

4. Ajuste orçamento 2019 - Ofício Nº 5246/2019 - DirAdm – conforme anexo;

5. Assuntos gerais.

Atenciosamente,

Paulo Roberto Dias Pereira

Presidente do Conselho Gestor do

Fundo Estadual do Meio Ambiente – FEMA

Conselho Gestor do Fundo Estadual do Meio Ambiente

CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS 2020

Quarta (4ª) Terça-feira Bimestral

Horário: 9h 30min

28/01

24/03

26/05

28/07

22/09

24/11

ExpressoLivre - ExpressoMail

Enviado por: "Diego Melo Pereira" <diego-pereira@sema.rs.gov.br>

De: diego-pereira@sema.rs.gov.br

Para: consema@sema.rs.gov.br

Com Cópia:
"Paulo Roberto Dias Pereira" <paulo-pereira@sema.rs.gov.br>, "Tania Regina Mello" <tania-
mello@sema.rs.gov.br>, "Marisia Basso Brun" <marisia-brun@sema.rs.gov.br>, "Daniel Martins
Brambilla" <daniel-brambilla@sema.rs.gov.br>

Data: 06/11/2019 11:59

Assunto: Solicitação de aprovação de projeto ad referendum

Anexos:
| EmbeddedImage47b90ff.jpg (8 KB) | Processo_Administrativo_19050000049646_compressed.pdf
(2.2 MB)

Prezados,

como conselheiro do Conselho Gestor do FEMA, venho através desta mensagem solicitar aprovação ad referendum de
Projeto de atualização da Rede Elétrica, Lógica e Telefonia, do Prédio do Museu de Ciências Naturais, no Jardim
Botânico, conforme apresentado na Câmara Técnica do Fundo Estadual do Meio Ambiente em 06/11/2019 e aprovado
por unanimidade. O referido projeto é peça integrante do expediente administrativo 19/0500-0004964-6 e está sendo
encaminhado em anexo.

Oportuno informar que o presidente do Conselho já foi informado desta tramitação, estando de acordo e nos lê em
cópia nesta mensagem.

Fico à disposição para qualquer esclarecimento adicional.

atenciosamente,

Diego Melo Pereira
Eng.° Agrônomo Msc.
Analista Agropecuário e Florestal
Diretor do Departamento de Biodiversidade
Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura
Fone: (51) 3288-8139

ExpressoLivre - ExpressoMail

Enviado por: "Vanessa Pedroso Konrath " <vanessa-konrath@sema.rs.gov.br>

De: vanessa-konrath@sema.rs.gov.br

Para: "Conselho Estadual do Meio Ambiente" <consema@sema.rs.gov.br>

Data: 18/11/2019 12:37

Assunto: Re: Resolução Conselho Gestor para ser aprovada

Anexos:
| EmbeddedImage18b7f89.jpg (8 KB) | EmbeddedImage7a17fd2.jpg (8 KB) | Resolução 019-2019 -
Altera o Plano de Aplicação dos Recursos do FEMA 2019.doc (79 KB)

Oi

Segue com alteração.

Solicito enviar e-mail com a solicitação de R$120.000,00 para o projeto de atualização
da Rede Elétrica, Lógica e Telefonia do Prédio do Museu de Ciências Naturais,
utilizando recursos de Serviços de terceiros.

Referente ao projeto da Rede Eletrica informo que o saldo de cota para o exercício de 2019 é de
R$ 120.000,00.

Vanessa Pedroso Konrath
Analista Administradora Divisão Financeira/DAF
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º Andar
CEP: 90.119-900 – Centro - Porto Alegre/RS
vanessa-konrath@sema.rs.gov.br | www.sema.rs.gov.br
Fone: 51 3288.7425

Em 18/11/2019 às 12:20 horas, consema@sema.rs.gov.br escreveu:

Bom dia Vanessa,

Segue anexo Resolução do Conselho Gestor para ser aprovada. Se puder ver se está
de acordo. As inclusões estão em verde e modificações em vermelho. Caso
necessário pode alterar a Resolução como melhor ficará, em seu entendimento.

Solicito enviar e-mail com a solicitação de R$120.000,00 para o projeto de
atualização da Rede Elétrica, Lógica e Telefonia do Prédio do Museu de Ciências
Naturais, utilizando recursos de Serviços de terceiros.

Obrigado!

Atenciosamente,

Secretaria Executiva do CONSEMA
Avenida Borges de Medeiros, 261 - 12ª andar
E-mail:consema@sema.rs.gov.br
Fone: (51) 3288-8153/8181

Conselho Gestor do Fundo Estadual do Meio Ambiente – FEMA

Resolução nº 019/2019

Altera o Plano de Aplicação dos Recursos do
Fundo Estadual do Meio Ambiente para o
Exercício de 2019.

O CONSELHO GESTOR DO FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 10.330/1994, alterada pela Lei Estadual
14.961/2016, e o Decreto Estadual 38.543/1998, alterado pelo Decreto Estadual 53.504/2017;

CONSIDERANDO a necessidade de implementação do Sistema Estadual Proteção Ambiental e
dos seus instrumentos e a pertinência da utilização do Fundo Estadual do Meio Ambiente para
tais finalidades;

CONSIDERANDO a Lei nº 10.330/94, que estabelece a destinação dos recursos para a
proteção e a conservação do meio ambiente, através dos órgãos estaduais executivos
incumbidos da realização das atividades de conservação, recuperação, proteção, melhoria,
pesquisa, controle e fiscalização ambientais, inclusive da articulação intersetorial;

CONSIDERANDO o elenco de áreas de aplicação prioritária dos recursos do art. 5º do Decreto
nº 38.543/98.

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o Plano de Aplicação dos Recursos do Fundo Estadual do Meio Ambiente para
o Exercício de 2019, no valor de R$ 14.500.000,00 (quatorze milhões e quinhentos mil reais),
contemplando os projetos e ações demonstrados no Anexo Único desta Resolução, ficando sua
execução vinculada à disponibilidade orçamentária.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 26 de novembro de 2019.

Paulo Roberto Dias Pereira

Presidente do Conselho Gestor do

Fundo Estadual do Meio Ambiente – FEMA

ANEXO ÚNICO

 Demonstrativo dos Projetos e Ações 2019

DESPESA OBJETO PREVISÃO

DIÁRIAS
Operações conjuntas FEPAM/FZB/BAM e SEMA
com os Projetos Prioritários do DBIO além das
ações inerentes a cada órgão.

R$100.000,00

CONVÊNIOS Programa Invasoras RS R$180.000,00

PARCERIAS Tubarão Azul R$ 508.536,00

MATERIAL DE CONSUMO

Material de Consumo. R$63.632,39

Programa Invasoras RS. R$10.000,00

Caminho das Araucárias. R$10.000,00

Plano de capacitação dos gestores das UCs. R$1.000,00

Capacitação de Guarda-Parques. R$44.527,75

Gestão Compartilhada do CETAS do IBAMA
(ACT nº12/2018)

R$24.322,25

Equipamentos de Proteção Individual servidores
da SEMA.

R$68.787,61

Identidade Visual dos Analistas da SEMA. R$37.730,00

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
Empresas terceirizadas de segurança, limpeza e
serviços gerais da SEMA e vigilância do terreno
FZB.

7.491.464,00

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ

Serviços de terceiros Pessoa Jurídica. R$519.514,80

Programa Invasoras RS. R$151.500,00

Plano de capacitação dos gestores das UCs. R$6.560,00

Plano SEUC. R$89.800,00

Projeto de atualização da Rede Elétrica, Lógica e
Telefonia do Prédio do Museu de Ciências
Naturais

120.000,00

Capacitação de Guarda-Parques. R$120.625,20

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E
CONTRIBUTIVAS

Retenção PASEP pelo Banco do Brasil de 1%
sobre o repasse mensal da compensação
financeira pela extração mineral – CFEM.

R$ 60.000,00

MATERIAL PERMANENTE

Veículos, computadores, equipamentos e
mobiliário.

R$290.000,00

Capacitação de Guarda-Parques (Aquisição de
revólveres calibre 38).

R$210.000,00

SEMA 10.000.000,00

DESPESA OBJETO PREVISÃO

ALUGUÉIS E CONDOMÍNIOS  Aluguéis e condomínio das sedes regionais.

R$1.747.288,49

CONSULTORIA
Valores de Referência da Qualidade dos Solos -
VRQ.

R$274.000,00

MATERIAL PERMANENTE Computadores, mobiliário e veículo. R$526.000,00

SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ

Serviços terceirizados limpeza.

R$552.000,00

Zoneamento Ecológico e Econômico do Rio
Jacuí.

1.400.711,51

FEPAM
R$4.500.000,00

TOTAL SEMA+ FEPAM
R$14.500.000,00